
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Santa Luzia
Seção de Assuntos Institucionais

 Rua Érico Veríssimo, 317 - Bairro Londrina - CEP 33115-390 - Santa Luzia - MG
36343949  - www.ifmg.edu.br

 

EDITAL Nº 13/2024
RETIFICAÇÃO Nº 02

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA , reconduzido ao cargo pela Portaria 1.195 de 11 de
outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016,
Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, torna publico a retificação do presente edital para
seleção de candidatos para atuarem como professores nos cursos técnicos concomitantes vinculados ao
Programa Trilhas de Futuro da Secretaria Estadual de Educação de Minas Gerais (SEE-MG), ofertados no
IFMG Campus Santa Luzia.

RESOLVE:

RETIFICAR o Edital que Dispõe sobre processo de seleção de candidatos para atuarem como professores
nos cursos técnicos concomitantes vinculados ao Programa Trilhas de Futuro da Secretaria Estadual de
Educação de Minas Gerais (SEE-MG), ofertados no IFMG Campus Santa Luzia, conforme segue:

 

Onde se lê:

CURSO DISCIPLINA CARGAHORÁRIA VAGAS
HABILITAÇÃO MÍNIMA
EXIGIDA (PRÉ-
REQUISITO)

Téc.

Português Instrumental 30 01 Licenciatura em Letras: Português

Arte, Desenho e
Natureza 60 01 Graduação em Artes Plásticas ou

Artes Visuais ou áreas afins

Botânica 30 01 Graduação em Ciências
Biológicas ou áreas afins

Micropaisagismo 90 01 Graduação em Arquitetura e
Urbanismo

Retificação de Edital 1857645         SEI 23716.000375/2024-94 / pg. 1



Paisagismo

Ambiente, Solos e
Adubação 60 01

Graduação em Ciências
Biológicas ou Agronomia ou áreas
afins

Produção de
Biocompostos 30 01

Graduação em Ciências
Biológicas ou Agronomia ou áreas
afins

Trabalho de Campo
Integrador I 30 01

Graduação em Arquitetura e
Urbanismo ou Agronomia ou
áreas afins

Téc.
Segurança
do Trabalho

Leitura e Produção de
Texto 30 01 Licenciatura em Letras: Português

Representação Técnica
para Segurança do
Trabalho

45 01 Graduação em Arquitetura e
Urbanismo

Informática 30 01

Graduação em Informática ou
Análise e Desenvolvimento de
Sistemas ou Ciência da
Computação ou áreas afins

Tecnologia dos
Processos Industriais 45 01 Graduação em Engenharia

Segurança do Trabalho
I 60 01

Graduação em Engenharia que
possua no currículo Segurança do
Trabalho

Saúde Ocupacional 60 01
Graduação em Educação Física,
Ciências Biológicas ou curso da
área da saúde

Sociologia do Trabalho 45 01 Graduação em Sociologia,
Filosofia, Direito e áreas afins

 

Leia-se:
 

CURSO DISCIPLINA CARGAHORÁRIA VAGAS HABILITAÇÃO MÍNIMA
EXIGIDA (PRÉ-REQUISITO)

Retificação de Edital 1857645         SEI 23716.000375/2024-94 / pg. 2



Téc.
Paisagismo

Português
Instrumental 30 01 Licenciatura em Letras: Português

Arte, Desenho e
Natureza 60 01 Graduação em Artes Plásticas ou Artes

Visuais ou áreas afins

Botânica 30 01 Graduação em Ciências Biológicas ou
áreas afins

Micropaisagismo 90 01 Graduação em Arquitetura e Urbanismo
ou Design de Ambientes

Ambiente, Solos e
Adubação 60 01 Graduação em Ciências Biológicas ou

Agronomia ou áreas afins

Produção de
Biocompostos 30 01 Graduação em Ciências Biológicas ou

Agronomia ou áreas afins

Trabalho de Campo
Integrador I 30 01 Graduação em Arquitetura e Urbanismo

ou Agronomia ou áreas afins

Téc.
Segurança
do
Trabalho

Leitura e Produção
de Texto 30 01 Licenciatura em Letras: Português

Representação
Técnica para
Segurança do
Trabalho

45 01
Graduação em Arquitetura e Urbanismo
ou Design de Ambientes ou Design de
Interiores ou Engenharias

Informática 30 01
Graduação em Informática ou Análise e
Desenvolvimento de Sistemas ou
Ciência da Computação ou áreas afins

Tecnologia dos
Processos
Industriais

45 01 Graduação em Engenharia

Segurança do
Trabalho I 60 01

Graduação em Engenharia que possuam
no currículo Segurança do Trabalho ou
Arquitetura e Urbanismo que possuam
no currículo Segurança do Trabalho

Saúde Ocupacional 60 01
Graduação em Educação Física,
Ciências Biológicas ou curso da área da
saúde

Retificação de Edital 1857645         SEI 23716.000375/2024-94 / pg. 3



Sociologia do
Trabalho 45 01 Graduação em Sociologia, Filosofia,

Direito e áreas afins

Santa Luzia, 04 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Wemerton Luis Evangelista, Diretor(a) Geral, em
04/03/2024, às 13:53, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1857645 e o código CRC 1D31F540.

23716.000375/2024-94 1857645v1

Retificação de Edital 1857645         SEI 23716.000375/2024-94 / pg. 4


	Retificação de Edital 1857645

